Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão – PR – Brasil – 87.302-060 – Fone (44) 3518-1838

http://www.ppghp.unespar.edu.br

EDITAL 056/2023 – PPGHP/Unespar

RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS DE PESQUISA

DE CANDIDATOS ESTRANGEIROS

PARA INGRESSO NO MESTRADO EM HISTÓRIA PÚBLICA – Turma 2024

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História Pública – PPGHP, da Universidade

Estadual do Paraná, considerando os Editais 049/2023 e 055/2023 – PPGHP/Unespar, torna público

o resultado da análise dos Projetos de Pesquisa (Etapa 01) de candidatos estrangeiros e os convoca

para a entrevista (Etapa 02).

Candidato Situação

Entrevista (Etapa 02)

Data e

horário
Banca Local

Moniz Mário Monteiro

Marques
Aprovado

15/12/2023

09h00*

Profa. Cyntia Simioni França

Prof. Frank Antonio Mezzomo

Prof. Jorge Pagliarini Junior

Arguição por videoconferência

Link da videochamada:

https://meet.google.com/fvq-

zrop-wgz

Joaquim Manuel Francisco Aprovado
15/12/2023

09h30*

Profa. Cyntia Simioni França

Prof. Frank Antonio Mezzomo

Prof. Jorge Pagliarini Junior

Prof. Ricardo Marques de Mello

Arguição por videoconferência

Link da videochamada:

https://meet.google.com/bfg-

xaby-bun

Fenias Orlando Cumbi Aprovado
15/12/2023

10h00*

Profa. Cyntia Simioni França

Prof. Jorge Pagliarini Junior

Prof. Ricardo Marques de Mello

Arguição por videoconferência

Link da videochamada:

https://meet.google.com/wws-

dshv-yyx

Abel Nelson Bentiar Chicomo Aprovado
15/12/2023

10h30*

Profa. Cyntia Simioni França

Prof. Federico Alvez Cavanna

Prof. Jorge Pagliarini Junior

Arguição por videoconferência

Link da videochamada:

https://meet.google.com/jgm-

dywm-wfe

Silvestre Lissekeivo Manuel

Gamba
Aprovado

15/12/2023

11h00*

Profa. Cyntia Simioni França

Prof. Fábio André Hahn

Prof. Jorge Pagliarini Junior

Arguição por videoconferência

Link da videochamada:

https://meet.google.com/igb-

yotr-gfb

*Horário Oficial de Brasília – DF (Brasil).

Art. 1. Os candidatos aprovados devem confirmar a participação na videoconferência por meio do e-

mail historiapublica@unespar.edu.br em até 24 horas antes da data e horário e agendados para sua

arguição.

Art. 2. Publique-se no site do PPGHP.

http://www.ppghp.unespar.edu.br/
https://meet.google.com/fvq-zrop-wgz
https://meet.google.com/fvq-zrop-wgz
https://meet.google.com/bfg-xaby-bun
https://meet.google.com/bfg-xaby-bun
https://meet.google.com/wws-dshv-yyx
https://meet.google.com/wws-dshv-yyx
https://meet.google.com/jgm-dywm-wfe
https://meet.google.com/jgm-dywm-wfe
https://meet.google.com/igb-yotr-gfb
https://meet.google.com/igb-yotr-gfb
mailto:historiapublica@unespar.edu.br

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão – PR – Brasil – 87.302-060 – Fone (44) 3518-1838

http://www.ppghp.unespar.edu.br

Campo Mourão, 12 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Fábio André Hahn

Coordenador do PPGHP

Universidade Estadual do Paraná

Portaria n° 038/2022-R

http://www.ppghp.unespar.edu.br/